Paul. II. tē-
plum Aedi
Laur circū-
dat.

Lauretani partem à Paulo II. exstructam esse, fidem facit Baptista Mantuanus. Apud quem in Agelariorum carmine, Antonium Principem virum præter Piceni orā nauigantem, sic gubernator nauis affatur:

Bapt. Mant.
lib. 6.

Quod cernis Picentia iuxta

Littora, delubrum est illud venerabile Magnæ

Matris, ab Assyrijs, quod Dii super aquora quondam

Huc manibus vexere suis.

Et paulopost:

Laureta delubra vocant; neu crede superbam

Hanc, adem venisse fretis; superaddidit ista

Templa sacerdotum Princeps ingentia Paulus.

Ex quo profectò coniectari licet, Lauretanum templum ab eo pene ad fastigium esse perductum. Inter hæc, dum templum summa ope exstruitur, Pontifex non ædificijs solum, sed litteris quoque, ac muneribus Pontificijs Deiparæ Domum adornauit. Nam visentibus Aedem Lauretanam diebus omnibus B. Mariæ sacris, ac præterea Dominicis diebus, peccatorum omnium veniam indulgit. Pretium operæ visum est caput litterarum inferere, vt extet egregium summi Pontificis de eximia Lauretanæ Domus sanctitate testimonium, idemque recuperatæ ab eo diuinitus valetudinis monumentum. Pauca igitur, veteri Rom. Pontificum more præfatus, ita scribit. *Quamuis pro magnitudine gratiarum, quas diuina Maiestas ad intercessionem gloriosa Virginis Mariæ filij eius genitricis, fidelibus ad eam pia vota dirigentibus quotidie facit: sanctæque Ecclesiæ in honorem nominis sui dedicata sint summa deuotione venerande; id tamen erga illas propensius est agendum, in quibus Altissimus ad intercessionem eiusdem Virginis, maiora, & euidentiora miracula frequentius operatur. Manifestat autem rei experientia ad Ecclesiam S. Mariæ de Laureto Recanatenfis Diœcesis, ubi est imago B. Virginis Mariæ, ob magna, stupenda, & infinita miracula, qua ibidem eiusdem Alme Virginis opera apparent,* ET NOS IN PERSONA NO-

Pauli II. Indulg.

Pauli II. testimonium.

Pauli II. be-
neficia.

Aedes Lau-
ret. exépra.

Pauli II. te-
stimon. al-
terum.

STRA EXPERTI SVMVS, ex diuersis mundi partibus confluere, & quæ sequuntur. Indulgentijs porrò singulares immunitates adiecit. Quippe Lauretanam Aedem vna cum ministris, cæterisque rebus ad eam pertinentibus ab Recinetensis Episcopi iurisdictione exemptam in suam, sedisque Apostolicæ, & Apostolorum Petri & Pauli tutelam recepit: Sacerdotibus Lauretanis absoluedi peregrinos à sceleribus ac flagitijs Episcopo, Sedique Apostolicæ referuatis satis amplam dedit facultatem. Posterioris quoque huius decreti procemium, in quo perhonorifica fit mentio Lauretanæ Domus, libet apponere, id est tale: Cum ad Ecclesiam B. Mariae de Laureto extra muros Recanatenfis ciuitatis fundatam, in qua sicut fide dignorum habet asertio, ipsius Virginis gloriosæ Domus, & Imago Angelico comitatu, & catu mira Dei clementia collocata existit, & ad quam propter crebra, ac stupenda miracula, quæ eiusdem gloriosæ Virginis meritis, & intercessione pro singulis ad eam recurrentibus, & eius auxilium implorantibus cum humilitate, Altissimus operatur, in dies, & in diuersis mundi partibus etiam remotissimis eiusdem Virginis gloriosæ liberati præsidijs populi consuât multitudo: & cætera quæ sequuntur.

Iacobus Franciscanus ab insanabili morbo, & Daemonum oppugnatione liberatur.

Cap. II.

Chro. Franc.
lib. 6. c. 3. &
4.

P Roduntur autem quædam huius temporis non omit-
tenda miracula. Iacobus Picens vir sanctus è Fran-
ciscana disciplina, pariter pietate, ac doctrina clarus Euā-
gelii præco fuit anno eius seculi circiter LXX. Hunc in-
sanabilis morbus inuaserat, & animum ægritudo corpo-
ris vrgebat: quippe ea mali vis erat, vt omnem iuuandi
sacris concionibus homines spem præcideret. Ergo hu-
mani remedii inops ad Deum Deiparamque animum, ac

vota

vota vertit. Mox quamuis afflicta valetudine, Lauretum peregrinatorum ritu venit. Virginis cellam ingressus inter sacrificandum, cœli Reginam enixe obortis lacrymis orat, vt Iesu filio propitiato, impetret sibi corporis sanitatem; quæ sanctum eius Euangelium prædicando, multis fortasse populis saluti foret. Nec mora. oblata illi protinus est Deiparæ species iubentis eum alia ab se petere: Nam quod peteret, esse iam datum. & Iacobus illico salutem sibi redditâ sentit. Itaque gratiis B. Virgini actis, non tam suam, quam eorum, quorum saluti studebat vicem lætus, remeat domum. Nec vna hac in re B. Mariæ Lauretanæ is expertus est opem. Interiectis aliquot annis, ab importunis diabolis diu, multûque vexatus Lauretum certissimum malorum leuamentum, accurrit. Ante aram Virginis non sine animi angore, sacris operatus, expertum eius auxilium exposcit: finemque tandem orat tam molesto periculoque certamini. Auditæ preces. Impensius oranti B. Maria se rursus ostendit. Et bono animo esto fili, inquit, ac lummo rerum parenti grates agito. Adest pugnæ finis, & te cœlestis corona victorem manet. Prædictionem comprobauit euentus. Haud ita multo post fractæ infestorum hostium vires: Læta repente secuta pax: ipse deinde cœlesti præmio donandus euocatus in cælum.

*A Xysto Quarto Pont. vetera decreta cumulantur
nouis. Cap. III.*

NEc Paulo Secundo Xystus Quartus Pauli successor Hier. Ang. Bern. Cyril. studio ornandæ Lauretanæ Virginis cessit. Nam & veteribus Indulgentiis addidit nouas, & Pauli immunitates sua autoritate firmatas, adiecta immunitate decumarum, auctisque Lauretanis sacerdotibus facultate dispensandi vota, cumulauit. Donationem insuper Nico-

lai Astii Episcopi Recinetensis (de qua ante diximus) auctoritate Apostolica lanxit anno eius seculi circiter lxxv. qui Iubilaei celebritate insignis fuit. Egregium porro suum erga B. Virginem Lauretanam studium, pietatemque in cuiusdam diplomatis sui prooemio testatum reliquit his verbis: *Cupientes, ut ipsa Ecclesia Lauretana, ad quam specialem gerimus deuotionis affectum, congruis honoribus frequenteretur: & ut fideles populi libentius, eo deuotionis causa confluant, confirmamus: & quae sequuntur.* Nec nihil vel ad Xysti laudem, vel ad Lauretanæ Domus auctoritatem, facit, quod idem Pontifex, cum Carmelitani certissimis argumentis fidem ei fecissent, sacra omnia Palestinae loca (atque in his ipsum domicilium Virginis) priusquam Saracænorum armis occuparentur, Carmelitanae familiae credita & commissa fuisse; hoc ipsum litteris Apostolicis in eorum gratiam scriptis testatus est. Quae causa fuit cur deinde Carmelitanis sacrosanctæ Domus sit procuratio reddita, ut dicturi sumus in loco. Ad hæc Xystus Hieronymo Robureo sororis filio Cardinali cum Episcopatu Recinetensi tutelam permisit Aedis Lauretanæ, haud paruo ipsius Aedis bono. Quippe & auunculi instinctu, & sua voluntate templum à Paulo inchoatum exædificauit: eiusque cultum sacra suppellectili, lectissimis Sacerdotibus, Cantoribusque adauxit.

Hiero. Robur. Card. patronus Lau. Aedis.

Ingens Turcarum manus Lauretanæ opulentiae imminens diuinitus fugatur.

Cap. I V.

SVb idē tempus ingens procella exorta, & opulentiam & religionem Lauretanæ Aedis ostendit. Mahometes Turcarum Imperator Rhodo Insula nequicquam oppugnata, vnum ē suis Ducibus cum classe in Italiam destinavit. Is igitur anno eius seculi circiter LXX. ex improviso

Hier. Ang.

prouiso Hydruntum oppidum nobile in Salentinis, velut
 claustra Italiae occupauit. Exin finitima circum loca po-
 pulatus, ceterae orae maritimae Adriatici sinus imminebat.
 Ergo Recinerenses, & si impendentis periculi fama con-
 territi; tamen immemores patriae Lauretanam Domum
 summis opibus propugnare statuerunt. Valido igitur praes-
 idio imposito, excubias agitabant dies noctesque. Ac ne
 barbaros opulentae praedae spes ad Lauretanam Aedem
 oppugnandam alliceret; Lauretana dona praecipua in tu-
 tum recipi placuit. Mox deprompta, ac de more relata,
 in tabulas, à certis hominibus Recinetum deferuntur, &
 in arce conduntur. Satis constat ea dona tum sex ferme
 aureorum millibus aestimata. Inter caetera Laurentij Me-
 dicei (is Petri filius, Magni Cosmi nepos fuit) statua ar-
 gentea, quae nixa genibus altitudinem excedebat cubita-
 lem. Compendiaria fortasse simulacri eius inscriptio (in
 qua erat Laurentius P. F. Medices) Angelitam decepit,
 ut Laurentium per Franciscum interpretaretur, quod si-
 gnificabat Petri filium. Credo equidem Laurentium cum
 Xysti Pontificis, sociorumque armis premeretur adeo, ut
 ad ipsum Ferdinandum Neapolitanum Regem, acerbissi-
 mum hostem suum confugere cogeretur, donum eiusmodi
 vouisse: bello deinde periculoque defunctum Laure-
 tanæ Virgini, vel tulisse, vel misisse. Caeterum sapiens
 Recinetensium consilium, subductumque periculo sacrum
 aurum, argentumque haud quaquam barbaros à conando
 scelere auertit. Turcae populabundi ad Castrum Portus
 Recinetensis classe delati, omissa minorum praedarum cu-
 ra, ad Lauretanam praedam, quam opulentissimam scie-
 bant esse, asportatam alio nesciebant, iter intendunt. Tue-
 bantur Lauretanam Aedem, ut diximus, Recinerenses, le-
 ue aduersus Barbarorum exercitum insolentem victoria
 praesidium, nisi ipsa loci Praeses suae domui praesidio foret.
 Itaque ad sacrae Domus conspectum, ingens repente terror
 totam Turcarum peruasit aciem cunctosque è vestigio

inuitissimis animis referre coegit pedem, stupore attonitos, & Deum profecto pro illa Aede stare memorantes. Nec tamen illis sacrilegus conatus impune fuit. Superbissimus Tyrannus haud ita multo post, subita morte extinctus: Hydruntum à Christianis receptum: Turcæ Italia pulsi. Cæterum id ipsum periculum Cardinalem Robureum Laureti Patronum admonuit, vt Lauretanum templum destinatis propugnaculis primo quoque tempore communiret. Ex eo templum ipsum in arcis modum impense muniri cœptum aduersus repentinos hostium incurfus.

Ab Innocentio VIII. donis colitur. Carmelitanorum curæ committitur.

Cap. V.

Cod. Laur.

Cap. Manr.

Xysto sublectus Innocentius Octauus, cuius Pontificatus quâ vrbis, ac domesticis turbis exercitus, quâ Neapolitano implicitus bello, nullam pene facultatem, opportunitatemue habuit bene de Lauretano templo merendi. Attamen huius laudis non penitus expertus fuit. Innocentius quippe eximia pulchritudine auream bullam cum gentilitijs insignibus donum misit Lauretanę Virgini suspendendam è collo, velut suæ erga illam religionis indicium. Pontificale insuper amiculum (pluuiale appellant) ex holoserico villoso, auroque magnificis sane ac præclaris floribus pictum, & opere Phrygio prætexto, margaritisque conspicuum. Ad hæc peripetasmata intexta ex auro, sericoque. Eodem Pontifice Card. Robureus, Lauretanæ Domus pariter, & Carmelitanæ familiæ Patronus, haud parum memor Carmelitanos patres nuper certis argumentis probasse Xysto Quarto auunculo suo, sacram Domum priusquam è Galilæa discederet, Carmelitanorum commissam fuisse curæ; eosdem ex authoritate Pontificis

Pontificis Lauretano præposuit templo. Hi iam pridem à Barbaris ex Asia pulsi Europam non magis cœnobijs, quam optimis exemplis impleuerant, cæterum laxatam paulatim disciplinam nuper in Italia nouis adstrinxerant legibus. Lecti xxx. ex eorum numero maximè ad eam rē idonei. Horum ex numero Baptista Mantuanus fuit Congregationis Mantuanæ Vicarius Generalis, qui Lauretanæ Domus scripsit historiam, & Robureo Cardinali dicauit eo ipso anno, quo Lauretū venit, hoc est M. CCCC. vnde nonagesimo.

Baptista Mantuani testimonium.

Cap. V I.

Baptista igitur Mantuanus Theologus idem, ac Poeta egregius initio suæ historiæ, egregium Aedi Lauretanæ tribuit testimonium, quod ab re non erit nostræ historiæ intexere. *Cum nuper, inquit, venissem ad sacratissimæ Virginis Maria sanctum domicilium, vidiissemque qualia, & quanta Deus ostendit in eo loco miracula, & suæ virtutis, atque clementiæ signa manifestissima; me subito horror inuasit, & visus sum audire vocem Domini loquentis ad Moysen: Non appropinques huc, solue calciamentum de pedibus tuis, locus enim in quo stas, terra sancta est.* Inde præfatus legisse se in templo Lauretano tabulam parieti affixam, situ & carie corrosam, in qua vnde, & quonam pacto locus ille tantam sibi vendicasset authoritatem, conscripta erat historia, hæc inquam præfatus adiecit. *Historia igitur in tabella continebatur eiusmodi, Templum B. Dei Genitricis Lauretanæ quondam ipsius Virginis cubiculum fuit, in quo nata, nutrita, ab Angelo Gabriele salutata, & Spiritu sancto fuit obumbrata. Cætera inde persequitur, quæ à Præposito Teremano memoriæ prodita, & in Lauretana Aede proposita diximus: vt ex Teremani tabula esse deprompta satis appareat.*

Bapt. Mant.
testimoniū.

pareat. Ad extremum augustissimæ huius Domus laudationem ingressus, eam non modo terrestri paradiso, vbi Eua ex Adæ latere efficta est: Monti Sinæo, vbi lex data: templo Salomonis præcipua numinis præsentia inclyto; Bethleemio antro, quæ cunabula fuerunt Saluatoris: Tabori Monti, vbi Christus clarissima luce circumfusus apparuit cum Mose, & Helia colloquens: Monti Oliuarum, vnde Christus triumphans ascendit in cælum; verum etiam augustissimo Christi sepulchro, quo nihil in terris sanctius habetur, longe multumque anteponit. præcipuè quod hic Deus humanitate indutus fundamenta iecerit salutis humanæ. Cuius laudationis illa est insignis sane, ac frugifera clausula. *Sed quid plura de Domus huius ineffabili dignitate commemorare pergo? libet mihi Iacob Patriarchæ sermone concludere. Terribilis est locus iste, non est hic aliud, nisi domus Dei, & porta cæli.* Ergo à Mantuano viro celeberrimo prodita litteris est Lauretana historia, quæ ad eum diem sermonibus tantum vsurpabatur. Ex eo tempore vulgari cœpta, magno, vel Lauretanæ religionis incremento, vel mortalium bono. Namque ea, quam dico, historia breui volumine circumlata, cum auidè ac passim lætaretur; plurimorum animos ad Lauretanam Aedem visendam colendamque pellexit. Cæterum annus ille non magis Mantuani historia, quam egregio nobilissimi Principis dono insignis fuit. Quippe eodem ipso anno M. CCCC. LXXXIX. Stephanus Bathorius Transylvaniae Princeps (Vaiuodam ipsi appellant) argenteum B. Mariæ simulacrum ferè sesquicubitale, egregiè factū, pulchrèque auro interlitum Lauretanæ Virgini donum misit. Ad Virginis pedes Vaiuodæ ipsius armati effigies, item ex argento supplex visitur. Votiuum esse donum causa basi inscripta declarat.

Vaiuodæ
Transyl. D.

MAGNIF.

MAGNIF. D. COMES STEPHANVS DE BATHOR
VAIVODA TRANSILVANVS. ET SICVLORVM COMES
NECNON IVDEX CVRIÆ SERENISSIMI PRINCIPIS
D. MATTHIÆ DEI GRATIA REGIS VNGAR. BOEM. &c.

IN HONOREM DEI
ET EIVS GENITRICIS MARIÆ
OBEAM CAVSAM. QVOD IPSE PER INTERCESSIONEM
EIVSDEM VIRG. GLORIOSÆ A QVODAM MAXIMO
PERICVLO LIBERATVS FVIT.

AN. M. CCCC. LXXXVIII.

DICAVIT.

*Nobilis mulier è Gallia à septem diabolis obsessa
liberatur. Cap. VII.*

Idem porrò annus insigni miraculo memorabilis per-
hibetur. Petrus cognomento Orgentorix cuius Gra-
tionopolitanus fuit genere, atque opibus clarus. Huius
vxor Antonia nomine pari nobilitate mulier à septem te-
rerrimis diabolis obsessa tenebatur. Petrus igitur libe-
randæ coniugi intentus, cum nihil in Gallia inexpertum
reliquisset, eam adduxit in Italiam. Ac primo Mediola-
ni ad S. Iulij, inde Mutinæ ad S. Geminiani, denique Ro-
mæ ad sacram columnam solemnes exorcismi, nequicquã
adhibiti, Deo liberatæ mulieris decus Lauretanæ Virgini
referuante. Iamque Orgentorix consilij auxiliique inops
in patriam desperata re, cogitabat; cum in Rhodium,
equitem incidit sibi notum, & Lauretanæ Virginis satis
gnarum. Huius suasu, fiducia plenus venit cum vxore
Lauretum anno eius sæculi LXXXIX. Quo vt ventum
est, mulier summa vi obluctans à decem robustis viris al-
leuatur, & in sanctissimam cellam delata ante B. Mariæ
effigiem sistitur. Stephanus Francigena Canonicus Au-
ximanus,

*Bapt. Mant.
Hier. Ang.*

Energume-
na liberatur

ximanus erat tum custos sacrosancti sacelli, vir probita-
tis ac virtutis expertæ, qui vexatores diabolos exorcismis
de more vrgere cœpit. Illi iubente Stephano nomina sua
professi, exire obstinate recusabant. Sed vicit dæmonum
obstinationem constantia sacerdotis, & scilicet diuina vis.
Itaque eorum quatuor Dei numine, & Deiparæ nomine,
alius post alium exacti, ingentibus ædem clamoribus im-
pleuere. Tres erant reliqui pertinaciores cæteris. Hos
igitur Stephanus maiore vi adortus, & Mariæ nomen in-
clamans premere institit. Haud ita multo post quintus
(Heroth nomen erat) malis fessus excessit signo dato.
Stephanumque compellans ait: Maria nos eicit, non tu.
Inde sextus (cui nomen Horribilis) erumpens vocifera-
tur queribundus. Maria, Maria nimium in nos sauis. Cæ-
teris eiectis, postremus nomine Arcto ante omnes alios
pertinax lamentari magno gemitu, eiulatuque cœ-
pit. Nimis potens es Maria, vtique in hoc loco, vbi nos
ex nostra possessione exigis inuitissimos. Illata cum
honore eius loci mentio sciscitandi cupidinem Stephano
iniecit. Ergo mendaci ad verum extorquendum, sedulo
instandum ratus, percontari, quis tandem ille esset locus:
in eoque perstans Dei, ac Deiparæ nomine imperare, vt
verum eloqueretur. Nec frustra. Arctus exorcismorum
vi subactus tandem profiteretur, illud esse Deiparæ cubicu-
lum, vbi Deum Gabrielis nuncio conceperit: & simul a-
diungit, se diuinitus subigi, verum in præsentia edicere.
Tum vero Stephanum cupido incessit cognoscendi, vbi
Angelus stetisset salutans Virginem; vbi Virgo cum salu-
taretur, oraret. Igitur, vt ex mendacij patre verum ex-
sculperet, solemnibus exorcismis subigere institit, vtrum-
que vt locum demonstraret sedulo. Ille demum diuina vi
coactus enunciauit, Virginem quidem in cellæ angulo vl-
tra cornu Euangelij ad dextram sacrosancti camini (vbi
nunc est scabellum aptum genibus flectendis) Deo suppli-
cantem à Gabriele salutatam: ipsum vero Angelum ex-
diame.

diametro in aduerso angulo ad fenestræ dextram substi-
 risse; vt facile appareat ab Angelo, Virginis reuerentiã,
 quam remotissimum locum intra cellæ parietes esse quæ-
 situm. Arctus ergo hisce rebus enunciatis, tandem ex cor-
 pore obsessæ mulieris excussus, eam reliquit exanimem.
 At illa haud multo post ex pauimento, vbi prostrata ia-
 cuerat, redeunte animo surgit: simul cum viro ingentes
 Lauretanæ Virgini grates agit, vota persoluit. Haud fa-
 cile res alia huius generis nobilior, testatiorque. Inter-
 fuerunt plerique primorum Recinetensis ciuitatis, in qui-
 bus Ioannes Franciscus Angelita pater eius, qui Laureta-
 næ Virginis historiam texuit. Interfuit Antonius Bonfi-
 nis Asculanus, is qui Vngarici Regni Decadas scripsit.
 Itemque Io. Baptista Mantuanus, vt ipsemet in Laureta-
 na historia profitetur. Qui ad ea quæ diximus hoc addit:
 Arctum illum rite exorcismis subactum, hoc quoque inter
 cætera indicasse, sacram Virginis cellam, antequam Na-
 zaretho excederet, Carmelitanorum curæ commissam
 fuisse. Quæ quamuis mendacis Diaboli indicio enuncia-
 ta, tamen quia veracis, ac præpotentis Dei vi, ac nomine
 sunt extorta; haud pro vanis habenda: præsertim cum
 veri similia sint, & Christianæ religionis augeant cultum.